
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 

que através do setor competente, tome as devidas providências 

ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 133938
PORTARIA Nº 02197/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 

atribuições conferidas em lei;

CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 

24.01.1994;

CONSIDERANDO o Documento nº 38346/2016;

RESOLVE:

I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, matrícula 57215619/ 1, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 

lotado no Gabinete do Secretário, no período de 11/10/2016 a 

20/10/2016.

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 

que através do setor competente, tome as devidas providências 

ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 133935

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2016

CONTRATO Nº 013/2016-NEPMV

CONTRATANTE: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 

VERDES - NEPMV

LICITAÇÃO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 
004/2016/IFPA/REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA. PREGÃO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS nº. 04/2016 – REITORIA/IFPA.
PROCESSO N° 2016/448658 - NEPMV
OBJETO: Fornecimento de 200 (duzentos) microcomputadores 
- tipo desktop, conforme especifi cações constantes no item 4 
do Termo de Referência (Anexo I do CONTRATO) e condições 
de fornecimento previstas nos demais documentos integrantes 
desta contratação, inclusive na Proposta apresentada pela 
CONTRATADA (Anexo II do CONTRATO).
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2016
VIGÊNCIA: 27/12/2016 a 27/12/2017
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.104; ATIVIDADE: 278545; 

NATUREZA DE DESPESA: 449052; PLANO INTERNO: 

1010008545E; FONTE: 0306; PROGRAMA DE TRABALHO: 

18.542.1437.8545.0000

VALOR: R$ 833.400,00 (oitocentos e trinta e três mil e 

quatrocentos reais)

CONTRATADA: l. M. LUDWIG - EPP

C.N.P.J.: 16.443.322/0001-45

ENDEREÇO: Av. Gentil Bitencourt, 1673, Bairro Nazaré, cidade 

de Belém do Pará.

ORDENADOR: Edson Duarte de Jesus
Protocolo: 133781

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA N° 75/2016 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 
na Lei Estadual nº 7.756, de 03 de dezembro de 2013 e alterada 
pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei 
Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor, Arnaldo Braga de Oliveira Junior, 
matrícula funcional n° 5917275, 22 (vinte e dois) dias de saldo 
de férias pelo período de 02/01/2017 a 23/01/2017, referente 
ao período aquisitivo 2015/2016, suspensa mediante portaria nº 
28/2016-NEPMV, publicada no DOE nº 33.128 de 16 de maio de 
2016.
Belém, 28 de dezembro de 2016.
EDSON DUARTE DE JESUS
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPM

Protocolo: 133857

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1842 /2016-SAGA           BELÉM, 26 DE DE-
ZEMBRO DE 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 

Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais e...;
CONSIDERANDO :   O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência   Ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO :   O Ofício nº  212/2016 de 17/10/2016
CONSIDERANDO :  Ainda a Portaria 1691/2016-GAB/SEGUP 
de 30.11.2016 da      Cessão do servidor JOSÉ LEONEL DE 
SOUZA COUTINHO , Técnico em Gestão de Infra - Estrutura, 
MF: 4014/1, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, a 
contar de 24 de novembro de 2015, com ônus para o referido 
Órgão;
RESOLVE:Prorrogar a cessão do servidor JOSÉ LEONEL DE 
SOUZA COUTINHO,Técnico em Gestão de Infra - Estrutura, MF: 
4014/1, a contar de 24 de novembro de 2016, para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, nos termos do art. 5º § 1º do 
Decreto nº 648/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 134031
PORTARIA Nº 1841/2016-SAGA      Belém, 26 de dezem-
bro de 2016
O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: A Sindicância Administrativa instaurada pela 
Portaria n° 1673/2016-SAGA;
CONSIDERANDO: A solicitação contida no memo. n° 
303/2016-CAMPI/IESP, da lavra Presidente da Comissão;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO da apuração nos 
autos processuais até dia 01 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 134010

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
1 – CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012
EDITAL Nº 024/DP-4/2016 – CFSD/PMPA, DE 26 DE DEZEMBRO 
DE 2016
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS, considerando os termos do Ofi cio nº 
4438/2016-PAGE-GAB-PCTA, fi rmado por SUSANNE SCHNOLL 
PETROLA, Procuradora do Estado e Coordenadora da PCTA, 
recomenda o cumprmento da decisão judicial nos autos da Ação 
Ordinária (processo nº 0023270-082013.814.0301) exarada 
pela Exma. Sra. LAILCE ANA MARRON DA SILVA CARDOSO, Juíza 
de Direito, Titular da 3ª Vara da Fazenda de Belém, torna pública 
a convocação de comparecimento do candidato do concurso 
público de admissão ao Curso de Formação de Soldados da 
Polícia Militar do Estado do Pará - CFSD PM/2012, MARIVALDO 
QUARESMA JORGE, observando-se o seguinte:
1 – O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias a 
contar da publicação deste Edital, no horário das 09h00min às 
16h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do Pará, na 
Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401, bairro Parque 
Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará.
2 – A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 133763
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
1 – CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2007
EDITAL N.º 023/DP-4/2016 – CFSD/PMPA, DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2016
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS, considerando o termo do ofi cio 
nº 5111/2016-GAB-PGE-PEXE, fi rmado pelo Exmo. Sr. Ophir 
Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado do 
Pará, o qual recomenda o cumprimento da Decisão judicial, 
proferida nos autos do Mandado de Segurança, exarado 
pela Exmª. Srª. Maria Aldecy de Souza Pissolati, Juíza Titular 
da 3ª Vara Cível e Empresarial, nos autos do Processo nº 
0008006-02.2007.8.14.0028, torna publico a convocação de 
comparecimento do candidato JANOS LIMA DA SILVA, na 
condição sub júdice, do concurso público de admissão ao Curso 
de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará - 
CFSD PM/2007:
1 – O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias a 
contar da publicação deste Edital, no horário das 09h00min às 
16h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do Pará, na 
Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada 


